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Введение

Актуальность исследования. В последнее время все более очевидными

становятся преимущества электроснабжения сельскохозяйственных потребителей

от систем распределенной генерации. Такие системы могут обеспечить надежность

и качество электроснабжения сельскохозяйственных потребителей в соответствии

с нормативами, при этом возможно уменьшить длину линий электропередач и

потери электроэнергии в них, снизить стоимость их строительства и обслуживания,

уменьшить стоимость и потребление электроэнергии из централизованной сети.

Несоответствие показателей качества электроэнергии в подобных системах может

привести к росту ущербов из-за устранения несоответствия качества

электроэнергии, компенсаций потребителям за нарушение качества

электроэнергии, ускоренному износу оборудования у сельскохозяйственных

потребителей.

При использовании систем распределенной генерации особое внимание

уделяется возобновляемым источникам энергии, которые по сравнению с

традиционными обеспечивают экологичность производства электроэнергии при

возобновляемости используемых энергетических ресурсов.

Одними из наиболее перспективных вариантов систем распределенной

генерации, использующих возобновляемые источники энергии, являются системы,

включающие генерирующее оборудование на основе прямого преобразования

солнечной энергии в электрическую - солнечные фотоэлектрические установки

(СФУ). Применение СФУ, работающих параллельно с сетью, для

электроснабжения сельских зданий и предприятий агропромышленного

комплекса, их внедрение, а также исследование влияния СФУ на качество

электроэнергии на шинах сельскохозяйственного потребителя - актуальные

вопросы в современных системах электроснабжения.

Степень разработанности темы исследования. Проблемы, связанные с

оценкой потенциала солнечной энергии и разработкой СФУ, изучались многими

российскими и зарубежными учеными. Большой вклад в эту работу внесли Д.С.
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Стребков, М.Г. Тягунов, В.В. Харченко, П.П. Безруких, Р.А. Амерханов, Г.Б.

Осадчий., Г.П. Охоткин., А.В. Серебрянников, В.И. Виссарионов, В.М. Евдокимов,

О.С Попель, А.А. Соловьев, С.Е. Фрид, В.А. Бутузов, О.В. Григораш, В.В.

Елистратов, Б.В. Лукутин, В.Т. Тайсаева, Б.В. Тарнижевский, И.И. Тюхов, О.В.

Шеповалова, Кондратьев К.Я., Пивоварова З.И. и др., в работах которых

представлены методики оценки инсоляции территорий страны, исследования по

разработке и повышению эффективности СФУ, рекомендации по их

проектированию, монтажу, наладке, эксплуатации.

Вопросам надежного электроснабжения сельскохозяйственных объектов и

качеству поставляемой потребителю электроэнергии посвящены работы И.А.

Будзко, В.Ю. Гессена, Н.М. Зуля, Т.Б. Лещинской, П.Я. Пирхавка, Н.А.

Стушкиной, В.И. Виссарионова, В.И. Сукманова, Д.Л. Файбисовича и др. В трудах

ученых рассматривались вопросы согласованной работы источников

электроэнергии с потребителем с позиций организации системного обеспечения

электроэнергией объектов и территорий, но не всегда учитывались вопросы

согласования и обоснования работы электростанций малой мощности, в том числе

и работы фотоэлектрических установок с системами централизованного

электроснабжения, а так же вопросы качества электроэнергии потребителей,

питающихся от солнечных фотоэлектрических установок в нормальном,

аварийном и послеаварийном режимах работы .

Вопросами параллельной работы СФУ с централизованной сетью

занимались Ф.Р. Исмагилов, Н.Л. Бабкина, Илюшин и другие.

Однако анализ вышеуказанных работ показал, что еще недостаточно изучены

такие проблемы как:

- параметры и режимы параллельной работы СФУ с системами электроснабжения;

- влияние солнечной фотоэлектрической установки, работающей параллельно с

сетью, на качество электроэнергии у сельскохозяйственного потребителя при

различных режимах работы сети.
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Вышеуказанное позволяет сделать вывод, что необходимо проводить

исследования в области параллельной работы СФУ с электрической сетью и ее

влияния на показатели качества электроэнергии у потребителя.

Цель работы. Повышение качества электроэнергии в системах

электроснабжения сельскохозяйственных потребителей с использованием сетевой

солнечной фотоэлектрической установки.

Объект исследования. Сетевая солнечная фотоэлектрическая установка

малой мощности в системе электроснабжения сельскохозяйственных

потребителей.

Предмет исследования. Показатели качества электроэнергии (ПКЭ) в

системах электроснабжения сельскохозяйственных потребителей с сетевой

солнечной фотоэлектрической установкой малой мощности.

Задачи исследования:

- выполнить анализ нормативных документов и существующих технических

решений по подключению и работе солнечных фотоэлектрических установок

параллельно с распределительной электрической сетью;

- разработать математическую и имитационную модель параллельной работы

сетевой СФУ с централизованной сетью с возможностью оценки ПКЭ у

сельскохозяйственного потребителя;

- выполнить экспериментальное исследование влияния сетевой СФУ на ПКЭ

у сельскохозяйственного потребителя в нормальном и аварийном режимах работы

сети на базе смонтированной сетевой СФУ малой мощности и разработанной

имитационной модели;

- определить допустимые пределы отклонения ПКЭ от нормативных для

обеспечения эффективной работы смонтированной сетевой СФУ малой мощности;

- провести технико-экономическую оценку применения сетевой СФУ в

системах электроснабжения сельскохозяйственных потребителей.

Методика исследования Научные исследования проводились с

математического аппарата теории электротехники и методов инженерного
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эксперимента, в вычислениях применялись как аналитические, так и численные

методы.

Научная новизна работы состоит в:

- разработанной математической модели фотоэлектрической батареи,

преобразованной относительно тока на выходе фотоэлектрической батареи;

- полученных аналитических зависимостях, подтверждающих снижение

отклонения напряжения и коэффициента гармонических искажений по

напряжению в системе электроснабжения сельскохозяйственного потребителя с

сетевой солнечной фотоэлектрической установкой.

Теоретическая и практическая значимость работы:

1. Разработанные математическая и имитационная модели позволяют

оценить влияние сетевой СФУ на ПКЭ потребителя электроэнергии.

2. Полученные математическая и имитационная модели сетевой

солнечной фотоэлектрической установки приняты и используются в учебном

процессе для профессиональной переподготовки и повышения квалификации

слушателей Московского института энергобезопасности и энергосбережения и в

научных исследованиях института.

3. На основе разработанной программы и положений компания ООО

«Авеста +» провела оценку показателей качества электроэнергии на объекте АО

«Мерседес-Бенц РУС» и предложила мероприятия по повышению

энергоэффективности работы данного объекта. Предложенные мероприятия вошли

в перспективный план реконструкции электрической части зданий и сооружений

Дворца боевых искусств ЦСКА, в состав которого входит станция технического

обслуживания АО «Мерседес-Бенц РУС»;

4. На основе разработанной программы был проведен анализ показателей

качества электроэнергии в системе электроснабжения фермерского хозяйства ООО

«Тумский двор», который показал отклонение напряжения в пределах 18% от

нормативных показателей. Для повышения энергоэффективности работы

предприятия и повышения показателей качества электроэнергии согласован
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монтаж солнечной фотоэлектрической установки мощностью 5 кВт, которая

позволит поддерживать отклонение напряжения в нормативных пределах (±5%).

Монтаж данной установки внесен в программу реконструкции сети

электроснабжения фермерского хозяйства и начата закупка оборудования.

Положения, выносимые на защиту:
- математическая модель параллельной работы сетевой СФУ малой

мощности с распределительной электрической сетью низкого напряжения;

- имитационная модель электроснабжения сельскохозяйственного

потребителя от сетевой солнечной фотоэлектрической установки;

- результаты аналитического и экспериментального исследования

повышения ПКЭ на шинах потребителя при электроснабжении от сетевой СФУ

малой мощности;

- сформированные допустимые пределы отклонения ПКЭ от нормативных по

подключению и работе сетевой солнечной фотоэлектрической установки

параллельно с распределительной электрической сетью.

Апробация работы. Основные положения работы докладывались и

обсуждались на международных и российских научных конференциях, научных

семинарах, круглых столах:

- Международной научно-практической конференции молодых ученых и

специалистов, посвященной 150 – летию А.В. Леонтовича, г. Москва, Россия, 03-

06 июня 2019 года.

- Международной научно-практической конференции «Приоритеты мировой

науки: эксперимент и научная дискуссия», г. Кемерово, Россия, 13 сентября 2019

год (Диплом 1 степени).

- XXXVI-XXXVII международной научно-практической конференции

«Экспериментальные и теоретические исследования в современной науке», г.

Новосибирск, Россия, 10 апреля 2019 год.

- 2nd 2020 International Youth Conference on Radio Electronics, Electrical and Power


[…]


экспериментальное исследование влияния СФУ на ПКЭ у сельскохозяйственного
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потребителя в нормальном и аварийном режиме работы сети. Экспериментально

установлено снижение отклонения напряжения порядка 4% от номинального

напряжения и снижение коэффициента гармонических искажений по напряжению

порядка 1,6% при нормальном и временно допустимом режимах работы сети и

работающей СФУ, кроме того, при временно допустимом режиме работы

снизилось отклонение частоты на 0,1 Гц. При аварийном режиме работы сети

зафиксировано меньшее снижение напряжения от номинального при работающей

солнечной электростанции (184,3 В), чем при отключенной (158,7 В).

4. На основе результатов проведенного теоретического и

экспериментального исследований определены допустимые пределы отклонения

ПКЭ от номинальных значений для работы СФУ, параллельно с

распределительной электрической сетью, при электроснабжении

сельскохозяйственного потребителя. Согласно полученным данным для

обеспечения эффективной работы СФУ при отклонении напряжения в

распределительной сети ± 10% от номинального или при отклонении частоты ± 0,2

Гц солнечная фотоэлектрическая установка может работать без ограничений по

времени, при отклонении напряжения в распределительной сети ±20% от

номинального или при отклонении частоты ± 0,4 Гц время отключения солнечной

электростанции от сети должно составлять 5 секунд.

5. Проведенная технико-экономическая оценка работы СФУ малой

мощности параллельно с распределительной сетью показала, что при эксплуатации

СФУ малой в Саратовской области за год данная установка способна сгенерировать

2,04 МВт×ч электроэнергии. Тогда годовая экономия за счет снижения потребления

электроэнергии из централизованной сети составит 8568 рублей, а срок

окупаемости СФУ составит 9 лет.

Перспективы дальнейшей разработки темы исследования и

рекомендации:

Планируется дальнейшее проведение исследований работы СФУ малой

мощности параллельно с централизованной сетью и доработка созданной
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имитационной модели. В модели предполагается учесть влияние условий

окружающей среды (диффузное излучение солнца, влияние ветра на естественно

охлаждение модулей).
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Приложения

Приложение 1

Требования по качеству электроэнергии
Название Формула Значение

Отклонение частоты ∆𝑓 = 𝑓# − 𝑓ном отклонение частоты в синхронизированных системах

электроснабжения не должно превышать ± 0,2 Гц в

течение 95 % времени интервала в одну неделю и ±

0,4 Гц в течение 100 % времени интервала в одну

неделю

Медленные

изменения

напряжения

𝛿𝑈(()

= 8
𝑈* − 𝑈#(()

𝑈*
9

∙ 100

𝛿𝑈(+)

= 8
𝑈* − 𝑈#(+)

𝑈*
9

∙ 100

положительные и отрицательные отклонения

напряжения в точке передачи электрической

энергии не должны превышать 10 % номинального

или согласованного значения напряжения в течение

100 % времени интервала в одну неделю

Фликер кратковременная доза фликера Pst не должна

превышать значения 1,38, длительная доза фликера

Plt не должна превышать значения 1,0 в течение 100

% времени интервала в одну неделю

Одиночные быстрые

изменения

напряжения

одиночные быстрые изменения напряжения не

превышают 5 % в электрических сетях низкого

напряжения и 4 % — в электрических сетях

среднего напряжения, но иногда изменения

напряжения с малой продолжительностью до 10 %

Unom и до 6 % Uc соответственно могут

происходить несколько раз в день

Несимметрия

напряжений в

значения коэффициентов несимметрии напряжений

по обратной последовательности

110

трехфазных

системах

KU2 и несимметрии напряжений по нулевой

последовательности

KU0 в точке передачи электрической энергии,

усредненные в интервале времени 10 мин, не

должны превышать 2 % в течение 95 % времени

интервала в одну неделю;

-значения коэффициентов несимметрии напряжений

по обратной последовательности KU2

и несимметрии напряжений по нулевой

последовательности KU0

в точке передачи электрической энергии,

усредненные в интервале времени 10 мин, не

должны превышать 4 % в течение 100 % времени

интервала в одну неделю.

Провалы

напряжения

Длительность провала напряжения может быть до 1

мин

Перенапряжения Длительность перенапряжения может быть до 1

мин.

Приложение 2.

График отклонения напряжения при работающей солнечной электростанции.

200ms период Min
200ms период Max
200ms период Av g

14:1514:0013:4513:3013:1513:0012:4512:3012:1512:0011:45

L1
N

(V
)

242,5

237,5

232,5

227,5

222,5

217,5

212,5

Min 216,4

Max 236,6

t, ч

Приложение 3

График отклонения напряжения при отключенной солнечной электростанции.

200ms период Min
200ms период Max
200ms период Av g

13:3013:0012:3012:0011:3011:0010:3010:0009:30

L1
N

(V
)

254

246

238

230

222

214

206

Min 212,1

Max 240,7

t, ч

Приложение 4

Гармонические искажения напряжения при работающей солнечной электростанции.

THD 0 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50

%
H

1
L1

2
(V

)

4,4

3,6

2,8

2

1,2

0,4

-0,4

Min 0

Max 3,7

№ гармоники

Приложение 5

Гармонические искажения напряжения при отключенной солнечной электростанции

THD 0 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50

%
H

1
L1

2
(V

)

5,5

4,5

3,5

2,5

1,5

0,5

-0,5

Min 0

Max 4,5

№ гармоники

Приложение 7

Приложение 8

Приложение 9

Приложение 10