ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

кандидата технических наук, доцента Стушкиной Натальи Алексеевны на диссертационную работу Лештаева Олега Валерьевича «Повышение качества электроэнергии в системах электроснабжения сельскохозяйственных потребителей с сетевой солнечной фотоэлектрической установкой», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 4.3.2 – Электротехнологии, электрооборудование и энергоснабжение агропромышленного комплекса

Лештаев Олег Валерьевич, 1993 года рождения.

В 2017 году окончил Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Российский государственный аграрный университет – МСХА имени К.А. Тимирязева» по направлению 13.04.02 «Электроэнергетика и электротехника» направленность «Электроснабжение» с присуждением квалификации «Магистр».

В период с 01.09.2017 по 31.08.2020 обучался в очной аспирантуре по специальности 05.20.02 «Электротехнологии и электрооборудование в сельском хозяйстве» на кафедре «Электроснабжение и электротехника им. академика И.А. Будзко» ФГБОУ ВО РГАУ – МСХА имени К.А. Тимирязева.

В 2020 году получил диплом об окончании очной аспирантуры Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Российский государственный аграрный университет – МСХА имени К.А. Тимирязева» по направлению подготовки 35.06.04 – Технологии, средства механизации и энергетическое оборудование в сельском, лесном и рыбном хозяйстве, присвоена квалификация «Исследователь. Преподаватель-исследователь».

Диссертация «Повышение качества электроэнергии в системах электроснабжения сельскохозяйственных потребителей с сетевой солнечной фотоэлектрической установкой» выполнена на кафедре «Электроснабжение и электротехника им. академика И.А. Будзко» ФГБОУ ВО РГАУ – МСХА имени К.А. Тимирязева.

За время работы над диссертацией Лештаев Олег Валерьевич проявил себя ответственным, трудолюбивым и целеустремленным аспирантом, способным самостоятельно анализировать, ставить и решать сложные научно-технические задачи.

При выполнении научных исследований в рамках диссертационной работы Лештаев Олег Валерьевич зарекомендовал себя как высококвалифицированный специалист, проявил творческую

самостоятельность в решении сложных научных задач, показал высокую компетентность по обширному кругу задач.

По результатам исследований Лештаева О.В. опубликована 21 научная работа, в том числе 2 работы в изданиях, рекомендованных ВАК РФ, 5 работ в изданиях, проиндексированных в реферативной базе Scopus, получено 1 свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ.

Результаты докладывались на российских и международных конференциях, на Всероссийском конкурсе на лучшую научную работу среди студентов, аспирантов и молодых ученых высших учебных заведений Министерства сельского хозяйства Российской Федерации получен диплом I степени.

Научные исследования имеют большое теоретическое и практическое значение. Внедрение результатов реализовано на различных предприятиях для повышения показателей качества электроэнергии потребителей.

Считаю, что диссертация Лештаева Олега Валерьевича является законченной, самостоятельно выполненной научной квалификационной работой, отвечающей требованиям ВАК Российской Федерации, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 4.3.2 – Электротехнологии, электрооборудование и энергоснабжение агропромышленного комплекса.

Научный руководитель:

кандидат технических наук (05.20.02), доцент,
и.о. заведующего кафедрой «Электроснабжение и электротехника им.
академика И.А. Будзко» ФГБОУ ВО РГАУ-МСХА
имени К.А. Тимирязева

«16» сентября 2023

Сш

Стушкина Наталья Алексеевна

Подпись
заверяю

Руководитель службы кадровой
политики и приема персонала

С.В. Сивова

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Российский государственный аграрный университет – МСХА имени К.А. Тимирязева» (ФГБОУ ВО РГАУ – МСХА имени К.А. Тимирязева)

127434, г. Москва, ул. Тимирязевская, д. 49

Тел.: 8(499)976-05-63, факс: 8(499)976-0428, info@timacad.ru